
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
.

Decreto

Número: 

Referencia: Política salarial personal del Ente Administrador Astillero Río Santiago

 
VISTO el expediente N° 2300-693/16 mediante el cual se propicia formalizar

acuerdos referidos a la política salarial para el personal convencionado y no convencionado del Ente
Administrador Astillero Río Santiago, y

 

 

CONSIDERANDO:

Que la Ley N° 13453 rige las negociaciones colectivas que se celebran entre la
Administración Pública Provincial y sus empleados;

Que en el marco de la norma mencionada, se celebraron las audiencias de
negociación paritaria de carácter sectorial, entre el Estado Provincial y representantes gremiales del
personal que labora en el Ente Administrador Astillero Río Santiago bajo el Convenio Colectivo de
Trabajo N° 91/75 “E”;

Que en dicho ámbito, se concertó la implementación de los tramos de la política
salarial, con vigencia desde el 1° de enero de 2016, 1° de marzo de 2016 y 1° de julio de 2016,
plasmándose el acuerdo en el Acta Paritaria N° 17/2016 celebrada el día 20 de mayo del citado año;

Que previo a la efectivización del acuerdo referido antecedentemente, se
implementó el otorgamiento por única vez de una suma dineraria fija no remunerativa no bonificable de
pesos dos mil quinientos ($2.500) para el personal convencionado a cuenta del incremento salarial que
se concertara, cuya liquidación se efectivizó en el mes de abril de 2016, correspondiendo dar por
autorizado su pago y determinar su absorción automática en razón de la política salarial plasmada en el
Acta N°17/2016;

Que reiniciadas las negociaciones salariales que involucran al sector de
trabajadores referidos, se concertó adicionalmente una pauta salarial para el último tramo del año 2016,
compuesto por dos etapas con vigencia desde el 1° de agosto de 2016 y 1° de octubre de 2016,
acuerdo que fue constatado en el Acta N° 55/16 de fecha 21 de diciembre de 2016;



Que, de forma inescindible al acuerdo referido en el párrafo precedente, se convino
el incremento salarial a regir durante el año 2017, con inclusión de una cláusula de adecuación salarial;

Que la política salarial proyectada para el sector de trabajadores durante el año
2017, totaliza un dieciocho por ciento (18%) de aumento respecto del mes de diciembre de 2016,
delineado en cuatro etapas trimestrales, que implican un cuatro con cincuenta por ciento (4,50%) de
incremento para cada una de ellas;

Que en base a lo expuesto, los incrementos han sido pautados a partir del 1° de
enero en un cuatro con cincuenta por ciento (4,50%), a partir del 1° de abril en un nueve por ciento
(9%) acumulado, a partir del 1° de julio en un trece con cincuenta por ciento (13,50%) acumulado y a
partir del 1° de octubre en un dieciocho por ciento (18%) acumulado, siempre respecto del mes de
diciembre de 2016;

Que la cláusula de adecuación salarial incluida en la negociación paritaria, consiste
en la posibilidad de implementar un ajuste trimestral de la pauta, en función de la evolución del nivel
general del Índice de Precios al Consumidor (IPC) determinado por el Instituto Nacional de Estadística y
Censos (INDEC);

Que para la operatividad de la cláusula referida, en abril de 2017 (para la primera
etapa trimestral enero-marzo), julio de 2017 (para la segunda etapa trimestral abril-junio), octubre de
2017 (para la tercera etapa trimestral julio-septiembre) y enero de 2018 (para la cuarta etapa trimestral
octubre-diciembre), se tomará la variación del IPC acumulado al finalizar cada trimestre, determinando
que si dicho índice supera el incremento salarial acumulado, se determinará la readecuación del
incremento salarial en el excedente con efecto retroactivo al mes en que se produjo el desfasaje;

Que resulta necesario clarificar que la propuesta salarial plasmada en el Acta N
°55/16, implica la incorporación gradual al sueldo básico del denominado “Concepto Asignación
Permanente (Movilidad)”, determinándose en cada una de las etapas salariales diseñadas -1° de agosto
y 1° de octubre de 2016; 1° de enero, 1° de abril, 1° de julio y 1° de octubre de 2017- la reducción en el
importe de este concepto y el consecuente incremento del sueldo básico;

Que en consecuencia, en caso de resultar operativa la cláusula de adecuación
salarial, se verificará en los meses que corresponda, la modificación de los importes de los conceptos
salariales citados en el párrafo antecedente bajo la modalidad allí referida;

Que es decisión de este Poder Ejecutivo a los efectos de alcanzar el incremental
porcentual del dieciocho por ciento (18%) acordado para el personal convencionado para el año 2017,
determinar un aumento en el importe del código 21 “Guardia Permanencia” que percibe el personal
Jerárquico y Superior no convencionado;

Que asimismo, en virtud de las manifestaciones vertidas en el Acta N° 17/16, resulta
oportuno y conveniente ratificar el Acta Acuerdo suscripta el día 2 de mayo de 2009, entre las
autoridades del Ente Administrador Astillero Rio Santiago y representantes de la Asociación de
Trabajadores del Estado Seccional Ensenada, por la que se determinó la carrera de Bombero de Planta
dentro del Convenio Colectivo de Trabajo N° 91/75 “E”;

Que se han expedido Asesoría General de Gobierno, Contaduría General de la
Provincia y Fiscalía de Estado;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por los
artículos 26 de la Ley N° 14879 -de Presupuesto General correspondiente al Ejercicio 2017- y 144 -
proemio- de la Constitución de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,



 

 

LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DECRETA

 

 

ARTÍCULO 1°. Dar por autorizado el pago por única vez de la suma dineraria fija no remunerativa no
bonificable de pesos dos mil quinientos ($2.500), otorgada al personal convencionado del Ente
Administrador Astillero Río Santiago, cuyo pago se efectivizó en el mes de abril de 2016 a cuenta de la
política salarial que fuera acordada en el Acta Paritaria N° 17/16 compuesta de tres tramos con vigencia
desde el 1° de enero de 2016, 1° de marzo de 2016 y 1° de julio de 2016, declarando en razón de ello
su absorción automática.

 

 

ARTÍCULO 2°. Fijar el valor del Concepto Asignación Permanente (Movilidad) determinado en el
artículo 4° del Decreto N° 2266/15, a partir del 1° de marzo de 2016, a partir del 1° de agosto de 2016,
a partir del 1° de octubre de 2016, a partir del 1° de enero de 2017, a partir del 1° de abril de 2017, a
partir del 1° de julio de 2017 y a partir del 1° de octubre de 2017, en los importes que se indican en el
Anexo 1 (IF-2017-01720789-GDEBA-DPELSPMEGP) que forma parte integrante del presente.

 

 

ARTÍCULO 3°. Fijar los sueldos básicos mensuales vigentes a partir del 1° de enero de 2016, a partir
del 1° de marzo de 2016, a partir del 1° de julio de 2016, a partir del 1° de agosto de 2016, a partir del
1° de octubre de 2016, como asimismo, a partir del 1° de enero de 2017, a partir del 1° de abril de
2017, a partir del 1° de julio de 2017 y a partir del 1° de octubre de 2017, en los importes que se
indican en los Anexos 2 (IF-2017-01720762-GDEBA-DPELSPMEGP) y 3 (IF-2017-01720748-GDEBA-
DPELSPMEGP), respectivamente, que forma parte integrante del presente.

 

 

ARTÍCULO 4°. Establecer el monto del Código 84 correspondiente al personal convencionado
Mensualizado –con excepción de los Supervisores- y el monto del Código 184 correspondiente al
personal convencionado Jornalizado, a partir del 1° de enero de 2016, a partir del 1° de marzo de 2016,
a partir del 1° de julio de 2016, a partir del 1° de agosto de 2016, a partir del 1° de octubre de 2016, a
partir del 1° de enero de 2017, a partir del 1° de abril de 2017, a partir del 1° de julio de 2017 y a partir
del 1° de octubre de 2017, en los importes que se indican en el Anexo 4 (IF-2017-01720696-GDEBA-
DPELSPMEGP) que forma parte integrante del presente.

 

 

ARTÍCULO 5°. Establecer el monto del Código 84 correspondiente al personal no convencionado
Jerárquico y Superior, a partir del 1° de agosto de 2016, a partir del 1° de octubre de 2016, a partir del



1° de enero de 2017, a partir del 1° de abril de 2017, a partir del 1° de julio de 2017 y a partir del 1° de
octubre de 2017, en los importes que se indican en el Anexo 5 (IF-2017-01720629-GDEBA-
DPELSPMEGP) que forma parte integrante del presente.

 

 

ARTICULO 6°. Establecer el Código 85 correspondiente al personal convencionado Supervisor de las
Categorías 02040A, 02040B y 02040C, a partir del 1° de enero de 2016, a partir del 1° de marzo de
2016, a partir del 1° de julio de 2016, a partir del 1° de agosto de 2016, a partir del 1° de octubre de
2016, a partir del 1° de enero de 2017, a partir del 1° de abril de 2017, a partir del 1° de julio de 2017 y
a partir del 1° de octubre de 2017, en los importes que se indican en el Anexo 6 (IF-2017-01720577-
GDEBA-DPELSPMEGP) que forma parte integrante del presente, de modo tal que se alcance la
diferencia nominal con el Oficial Especializado Maestro.

 

 

ARTICULO 7°. Incrementar el código 21 “Guardias de Permanencia”, que percibe el personal no
convencionado Jerárquico y Superior, cuyo importe vigente a diciembre de 2016 era de pesos nueve mil
setecientos cincuenta y cinco con sesenta centavos ($9.755,60) mensuales por guardias realizadas en
días hábiles y de pesos doce mil ciento noventa y cuatro con cincuenta centavos ($12.194,50)
mensuales por guardias realizadas los fines de semana y feriados nacionales, a partir del 1° de enero
de 2017, a partir del 1° de abril de 2017, a partir del 1° de julio de 2017 y a partir del 1° de octubre de
2017, quedando fijados los importes mensuales en el Anexo 7 (IF-2017-01877602-GDEBA-
DPELSPMEGP) que forma parte integrante del presente.

 

 

ARTÍCULO 8°. Establecer que para la operatividad de la cláusula de adecuación salarial acordada en
la negociación paritaria, en abril de 2017 (para la primera etapa trimestral enero-marzo), en julio de
2017 (para la segunda etapa trimestral abril-junio), en octubre de 2017 (para la tercera etapa trimestral
julio-septiembre) y en enero de 2018 (para la cuarta etapa trimestral octubre-diciembre), se tomará la
variación del Índice de Precios al Consumidor (IPC) determinado por el Instituto Nacional de Estadística
y Censos (INDEC) acumulado al finalizar cada trimestre, determinando que si dicho índice supera el
incremento salarial acumulado, se efectivizará la readecuación de la pauta salarial en el excedente con
efecto retroactivo al mes en que se produjo el desfasaje.

 

 

ARTÍCULO 9°. Establecer que la adecuación reglada en el artículo precedente se aplicará, en su
caso, sobre los importes vigentes a diciembre de 2016, de los conceptos salariales Asignación
Permanente (Movilidad), sueldo básico, Código 84 del personal convencionado Mensualizado –con
excepción de los Supervisores- y Código 184 del personal convencionado Jornalizado, Código 84 del
personal no convencionado Jerárquico y Superior y Código 85 del personal convencionado Supervisor
de las Categorías 02040A, 02040B y 02040C, previstos respectivamente en los artículos 2°, 3°, 4°, 5° y
6° del presente.

 

 



ARTÍCULO 10. Determinar que la adecuación salarial normada en el artículo 8° del presente se
aplicará, en su caso, sobre el importe vigente a diciembre de 2016, del concepto salarial Código 21
“Guardias de Permanencia” que percibe el personal no convencionado Jerárquico y Superior previsto en
el artículo 7°.

 

 

ARTICULO 11. Ratificar en todos sus términos el Acta Acuerdo que fuera suscripta el día 2 de mayo
de 2009, por autoridades del Ente Administrador Astillero Río Santiago y representantes de la
Asociación de Trabajadores del Estado Seccional Ensenada, por la que se determinó la creación de la
“Carrera Bombero de Planta” dentro del Convenio Colectivo de Trabajo N° 91/75 “E”, que como Anexo 8
(IF-2017-01736268-GDEBA-DPELSPMEGP) forma parte integrante del presente.

 

 

ARTÍCULO 12. El presente decreto será refrendado por los Ministros Secretarios en los
Departamentos de Economía, de Trabajo, de Producción y de Jefatura de Gabinete de Ministros.

 

 

ARTÍCULO 13. Registrar, comunicar, notificar al Fiscal de Estado, publicar, dar al Boletín Oficial y al
SINBA, pasar a la Contaduría General de la Provincia. Cumplido, archivar.





ANEXO 1 
Concepto Asignación Permanente (Movilidad) 

 

Vigente a 
partir del 1° 
de marzo de 

2016

Vigente a 
partir del 1° 
de agosto 
de 2016

Vigente a 
partir del 1° 
de octubre 

de 2016

Vigente a 
partir del 1° 
de enero de 

2017

Vigente a 
partir del 1° 
de abril de 

2017

Vigente a 
partir del 1° 
de julio de 

2017

Vigente a 
partir del 1° 
de octubre 

de 2017

$ 1.860,72 $ 1.835,72 $ 1.785,72 $ 1.735,72 $ 1.685,72 $ 1.635,72 $ 1.585,72

Asignación Permanente (Movilidad)
- en Pesos -
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ANEXO 2 
Sueldos Básicos 

A partir del 1° de enero, 1° de marzo, 1° de julio, 1° de agosto y 1° de octubre de 2016  
 

Vigente a 
partir de 1º 
de enero 

2016                                                                          

Vigente a 
partir de 1º 
de marzo 

2016                                                                         

Vigente a 
partir de 1º 

de julio 
2016

Vigente a 
partir de 1º 
de agosto 

2016                                                                          

Vigente a 
partir de 1º 
de octubre 

2016                                                                          
010001 6,31544 $ 4.831,94 $ 5.267,71 $ 5.956,09 $ 6.113,98 $ 6.429,75
010002 8,30639 $ 6.355,22 $ 6.928,36 $ 7.833,76 $ 8.041,42 $ 8.456,74
010003 8,67990 $ 6.640,99 $ 7.239,90 $ 8.186,01 $ 8.403,01 $ 8.837,01
010004 8,86665 $ 6.783,87 $ 7.395,67 $ 8.362,14 $ 8.583,80 $ 9.027,14
010005 9,06676 $ 6.936,98 $ 7.562,58 $ 8.550,86 $ 8.777,53 $ 9.230,87
010006 9,24024 $ 7.069,71 $ 7.707,28 $ 8.714,47 $ 8.945,48 $ 9.407,49
010007 9,83332 $ 7.523,47 $ 8.201,97 $ 9.273,80 $ 9.519,64 $ 10.011,30
010008 10,22623 $ 7.824,09 $ 8.529,70 $ 9.644,36 $ 9.900,01 $ 10.411,32
010009 10,60512 $ 8.113,98 $ 8.845,73 $ 10.001,69 $ 10.266,82 $ 10.797,07
010010 11,01205 $ 8.425,32 $ 9.185,15 $ 10.385,46 $ 10.660,77 $ 11.211,37
010011 11,20850 $ 8.575,62 $ 9.349,01 $ 10.570,74 $ 10.850,95 $ 11.411,37
010012 11,40491 $ 8.725,90 $ 9.512,84 $ 10.755,97 $ 11.041,09 $ 11.611,34
010013 11,97039 $ 9.158,55 $ 9.984,50 $ 11.289,27 $ 11.588,53 $ 12.187,05
010014 12,25794 $ 9.378,55 $ 10.224,35 $ 11.560,46 $ 11.866,91 $ 12.479,81
010015 12,53109 $ 9.587,54 $ 10.452,18 $ 11.818,07 $ 12.131,35 $ 12.757,90
010016 12,77557 $ 9.774,59 $ 10.656,10 $ 12.048,64 $ 12.368,03 $ 13.006,81
010017 13,16374 $ 10.071,58 $ 10.979,88 $ 12.414,72 $ 12.743,82 $ 13.402,00
010018 13,56640 $ 10.379,65 $ 11.315,73 $ 12.794,47 $ 13.133,63 $ 13.811,95
010019 16,36533 $ 12.521,11 $ 13.650,32 $ 15.434,14 $ 15.843,28 $ 16.661,54
01210A 9,53678 $ 7.296,59 $ 7.954,63 $ 8.994,14 $ 9.232,56 $ 9.709,40
01210B 9,53678 $ 7.296,59 $ 7.954,63 $ 8.994,14 $ 9.232,56 $ 9.709,40
01210C 9,53678 $ 7.296,59 $ 7.954,63 $ 8.994,14 $ 9.232,56 $ 9.709,40
02040A $ 8.638,86 $ 9.417,95 $ 10.648,69 $ 10.930,97 $ 11.495,53
02040B $ 7.895,78 $ 8.607,85 $ 9.732,72 $ 9.990,72 $ 10.506,72
02040C $ 6.935,51 $ 7.560,99 $ 8.549,06 $ 8.775,68 $ 9.228,92

Sueldo Básico 
- en Pesos -

MóduloCarrera / ClaseCategoríaAgrupamiento

Superiores

Nivel 1
Nivel 2
Nivel 3
Nivel 4
Nivel 5
Nivel 6
Nivel 7

Nivel 18
Nivel 19

Nivel 8
Nivel 9
Nivel 10
Nivel 11
Nivel 12
Nivel 13
Nivel 14
Nivel 15
Nivel 16
Nivel 17

Supervisores
Supervisor "A"
Supervisor "B"
Supervisor "C"

Jerárquicos
Cond. Jerar.  "A"
Cond. Jerar.  "B"
Cond. Jerar.  "C"

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 



ANEXO 2 (continuación) 
Sueldos Básicos 

A partir del 1° de enero, 1° de marzo, 1°de julio, 1° de agosto y 1° de octubre de 2016  

Vigente a 
partir de 1º 
de enero 

2016                                                                          

Vigente a 
partir de 1º 
de marzo 

2016                                                                         

Vigente a 
partir de 1º 

de julio 
2016

Vigente a 
partir de 1º 
de agosto 

2016                                                                          

Vigente a 
partir de 1º 
de octubre 

2016                                                                          
030000 Jefe 5,82652 $ 4.457,87 $ 4.859,90 $ 5.494,99 $ 5.640,65 $ 5.931,98
030200 Sub Jefe 5,44621 $ 4.166,90 $ 4.542,68 $ 5.136,32 $ 5.272,48 $ 5.544,79
030500 "0" 5,38386 $ 4.119,19 $ 4.490,68 $ 5.077,52 $ 5.212,11 $ 5.481,31
030600 "I" 4,82386 $ 3.690,74 $ 4.023,58 $ 4.549,38 $ 4.669,98 $ 4.911,17
030700 "II" 4,39981 $ 3.366,29 $ 3.669,88 $ 4.149,46 $ 4.259,46 $ 4.479,45
031200 "III" 3,97576 $ 3.041,85 $ 3.316,18 $ 3.749,54 $ 3.848,93 $ 4.047,72
031500 "IV" 3,85460 $ 2.949,15 $ 3.215,12 $ 3.635,27 $ 3.731,64 $ 3.924,37
040000 Jefe 5,77664 $ 4.419,71 $ 4.818,30 $ 5.447,95 $ 5.592,37 $ 5.881,20
040200 Sub Jefe 5,34646 $ 4.090,58 $ 4.459,48 $ 5.042,25 $ 5.175,91 $ 5.443,23
040500 "0" 5,32151 $ 4.071,49 $ 4.438,67 $ 5.018,72 $ 5.151,75 $ 5.417,83
040600 "I" 4,76328 $ 3.644,39 $ 3.973,05 $ 4.492,25 $ 4.611,33 $ 4.849,50
040700 "II" 4,33923 $ 3.319,94 $ 3.619,35 $ 4.092,33 $ 4.200,81 $ 4.417,77
041200 "III" 3,91518 $ 2.995,50 $ 3.265,65 $ 3.692,41 $ 3.790,29 $ 3.986,04
041500 "IV" 3,79402 $ 2.902,80 $ 3.164,59 $ 3.578,14 $ 3.672,99 $ 3.862,69
050500 "0" 4,76041 $ 3.642,19 $ 3.970,66 $ 4.489,54 $ 4.608,55 $ 4.846,57
050600 "I" 4,27865 $ 3.273,60 $ 3.568,82 $ 4.035,19 $ 4.142,16 $ 4.356,09
050700 "II" 3,91518 $ 2.995,50 $ 3.265,65 $ 3.692,41 $ 3.790,29 $ 3.986,04
051200 "III" 3,73344 $ 2.856,45 $ 3.114,06 $ 3.521,01 $ 3.614,34 $ 3.801,02
060000 Jefe 5,19683 $ 3.976,09 $ 4.334,68 $ 4.901,13 $ 5.031,05 $ 5.290,89
060200 Sub Jefe 4,63572 $ 3.546,79 $ 3.866,65 $ 4.371,95 $ 4.487,84 $ 4.719,63
060400 Superv. 4,57337 $ 3.499,09 $ 3.814,65 $ 4.313,15 $ 4.427,48 $ 4.656,15
060500 "0" 4,51102 $ 3.451,38 $ 3.762,64 $ 4.254,34 $ 4.367,12 $ 4.592,67
060600 "I" 4,15749 $ 3.180,90 $ 3.467,76 $ 3.920,93 $ 4.024,87 $ 4.232,74
060700 "II" 3,85460 $ 2.949,15 $ 3.215,12 $ 3.635,27 $ 3.731,64 $ 3.924,37
061200 "III" 3,73344 $ 2.856,45 $ 3.114,06 $ 3.521,01 $ 3.614,34 $ 3.801,02
061500 "IV" 1,00000 $ 765,10 $ 834,10 $ 943,10 $ 968,10 $ 1.018,10
070000 Of. Mayor 6,13200 $ 4.691,59 $ 5.114,70 $ 5.783,09 $ 5.936,39 $ 6.242,99
070100 Of. Ppal. 5,50855 $ 4.214,59 $ 4.594,68 $ 5.195,11 $ 5.332,83 $ 5.608,25
070300 Of. Ayud. 5,13448 $ 3.928,39 $ 4.282,67 $ 4.842,33 $ 4.970,69 $ 5.227,41
070400 Sargento 4,63571 $ 3.546,78 $ 3.866,65 $ 4.371,94 $ 4.487,83 $ 4.719,62
070800 Cabo 4,26164 $ 3.260,58 $ 3.554,63 $ 4.019,15 $ 4.125,69 $ 4.338,78
071000 Dragoneante 4,13695 $ 3.165,18 $ 3.450,63 $ 3.901,56 $ 4.004,98 $ 4.211,83
071100 Agente "I" 4,07461 $ 3.117,48 $ 3.398,63 $ 3.842,76 $ 3.944,63 $ 4.148,36
071300 Agente "II" 3,82522 $ 2.926,68 $ 3.190,62 $ 3.607,56 $ 3.703,20 $ 3.894,46
071400 Agente "III" 1,00000 $ 765,10 $ 834,10 $ 943,10 $ 968,10 $ 1.018,10
090000 OFIC.MAYOR 6,13200 $ 4.691,59 $ 5.114,70 $ 5.783,09 $ 5.936,39 $ 6.242,99
0900MG MAYOR GRAL. 6,13200 $ 4.691,59 $ 5.114,70 $ 5.783,09 $ 5.936,39 $ 6.242,99
090100 OFIC.PPAL. 5,50855 $ 4.214,59 $ 4.594,68 $ 5.195,11 $ 5.332,83 $ 5.608,25
090300 OFIC.AYTE. 5,13448 $ 3.928,39 $ 4.282,67 $ 4.842,33 $ 4.970,69 $ 5.227,41
090400 SARGENTO 4,63571 $ 3.546,78 $ 3.866,65 $ 4.371,94 $ 4.487,83 $ 4.719,62
090800 CABO 4,26164 $ 3.260,58 $ 3.554,63 $ 4.019,15 $ 4.125,69 $ 4.338,78
091000 DRAGTE. 4,13695 $ 3.165,18 $ 3.450,63 $ 3.901,56 $ 4.004,98 $ 4.211,83
091100 AGENTE I 4,07461 $ 3.117,48 $ 3.398,63 $ 3.842,76 $ 3.944,63 $ 4.148,36
091300 AGENTE II 3,82522 $ 2.926,68 $ 3.190,62 $ 3.607,56 $ 3.703,20 $ 3.894,46
091400 AGENTE III 1,00000 $ 765,10 $ 834,10 $ 943,10 $ 968,10 $ 1.018,10
0800A1 Ayudante 3,18386 $ 13,31 $ 14,51 $ 16,41 $ 16,84 $ 17,71
0800MO Medio Oficial 3,38386 $ 14,15 $ 15,42 $ 17,44 $ 17,90 $ 18,83
0800OE Of. Especializado 3,88386 $ 16,24 $ 17,70 $ 20,02 $ 20,55 $ 21,61
0800OF Oficial 3,68386 $ 15,40 $ 16,79 $ 18,98 $ 19,49 $ 20,49
0800PE Peón 1,00000 $ 4,18 $ 4,56 $ 5,15 $ 5,29 $ 5,56

Sueldo Básico 
- en Pesos -

Bomberos

Mensualizados

MóduloCarrera / ClaseCategoríaAgrupamiento

Jornalizados Produc. "C"

Técnico

Técnico 
Adm.

Admin.

Servicios

Prot. Plan
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ANEXO 3 
Sueldos Básicos  

A partir del 1° de enero, 1° de abril, 1° de julio, 1° de octubre de 2017  
 

Vigente a 
partir de 1º 
de enero 

2017                                                                          

Vigente a 
partir de 1º 

de abril 
2017                                                                          

Vigente a 
partir de 1º 

de julio 
2017                                                                          

Vigente a 
partir de 1º 
de octubre 

2017                                                                          
010001 6,31544 $ 6.745,52 $ 7.061,29 $ 7.377,07 $ 7.692,84
010002 8,30639 $ 8.872,06 $ 9.287,37 $ 9.702,69 $ 10.118,01
010003 8,67990 $ 9.271,00 $ 9.705,00 $ 10.138,99 $ 10.572,99
010004 8,86665 $ 9.470,47 $ 9.913,80 $ 10.357,13 $ 10.800,47
010005 9,06676 $ 9.684,21 $ 10.137,54 $ 10.590,88 $ 11.044,22
010006 9,24024 $ 9.869,50 $ 10.331,51 $ 10.793,52 $ 11.255,54
010007 9,83332 $ 10.502,97 $ 10.994,64 $ 11.486,30 $ 11.977,97
010008 10,22623 $ 10.922,64 $ 11.433,95 $ 11.945,26 $ 12.456,57
010009 10,60512 $ 11.327,33 $ 11.857,58 $ 12.387,84 $ 12.918,10
010010 11,01205 $ 11.761,97 $ 12.312,57 $ 12.863,18 $ 13.413,78
010011 11,20850 $ 11.971,80 $ 12.532,22 $ 13.092,65 $ 13.653,07
010012 11,40491 $ 12.181,58 $ 12.751,83 $ 13.322,08 $ 13.892,32
010013 11,97039 $ 12.785,57 $ 13.384,09 $ 13.982,61 $ 14.581,13
010014 12,25794 $ 13.092,71 $ 13.705,60 $ 14.318,50 $ 14.931,40
010015 12,53109 $ 13.384,46 $ 14.011,01 $ 14.637,57 $ 15.264,12
010016 12,77557 $ 13.645,59 $ 14.284,36 $ 14.923,14 $ 15.561,92
010017 13,16374 $ 14.060,19 $ 14.718,38 $ 15.376,56 $ 16.034,75
010018 13,56640 $ 14.490,27 $ 15.168,59 $ 15.846,91 $ 16.525,23
010019 16,36533 $ 17.479,81 $ 18.298,07 $ 19.116,34 $ 19.934,61
01210A 9,53678 $ 10.186,23 $ 10.663,07 $ 11.139,91 $ 11.616,75
01210B 9,53678 $ 10.186,23 $ 10.663,07 $ 11.139,91 $ 11.616,75
01210C 9,53678 $ 10.186,23 $ 10.663,07 $ 11.139,91 $ 11.616,75
02040A $ 12.060,08 $ 12.624,64 $ 13.189,20 $ 13.753,76
02040B $ 11.022,71 $ 11.538,71 $ 12.054,71 $ 12.570,70
02040C $ 9.682,16 $ 10.135,40 $ 10.588,65 $ 11.041,89

Sueldo Básico 
- en Pesos -

MóduloCarrera / ClaseCategoríaAgrupamiento

Superiores

Nivel 1
Nivel 2
Nivel 3
Nivel 4
Nivel 5
Nivel 6
Nivel 7

Nivel 18
Nivel 19

Nivel 8
Nivel 9
Nivel 10
Nivel 11
Nivel 12
Nivel 13
Nivel 14
Nivel 15
Nivel 16
Nivel 17

Supervisores
Supervisor "A"
Supervisor "B"
Supervisor "C"

Jerárquicos
Cond. Jerar.  "A"
Cond. Jerar.  "B"
Cond. Jerar.  "C"

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 



ANEXO 3 (continuación) 
Sueldos Básicos  

A partir del 1° de enero, 1° de abril, 1° de julio, 1° de octubre de 2017  

 

Vigente a 
partir de 1º 
de enero 

2017                                                                          

Vigente a 
partir de 1º 

de abril 
2017                                                                          

Vigente a 
partir de 1º 

de julio 
2017                                                                          

Vigente a 
partir de 1º 
de octubre 

2017                                                                          
030000 Jefe 5,82652 $ 6.223,31 $ 6.514,63 $ 6.805,96 $ 7.097,28
030200 Sub Jefe 5,44621 $ 5.817,10 $ 6.089,41 $ 6.361,72 $ 6.634,03
030500 "0" 5,38386 $ 5.750,50 $ 6.019,69 $ 6.288,89 $ 6.558,08
030600 "I" 4,82386 $ 5.152,36 $ 5.393,56 $ 5.634,75 $ 5.875,94
030700 "II" 4,39981 $ 4.699,44 $ 4.919,43 $ 5.139,42 $ 5.359,41
031200 "III" 3,97576 $ 4.246,51 $ 4.445,30 $ 4.644,09 $ 4.842,87
031500 "IV" 3,85460 $ 4.117,10 $ 4.309,83 $ 4.502,56 $ 4.695,29
040000 Jefe 5,77664 $ 6.170,03 $ 6.458,86 $ 6.747,69 $ 7.036,53
040200 Sub Jefe 5,34646 $ 5.710,55 $ 5.977,88 $ 6.245,20 $ 6.512,52
040500 "0" 5,32151 $ 5.683,90 $ 5.949,98 $ 6.216,06 $ 6.482,13
040600 "I" 4,76328 $ 5.087,66 $ 5.325,82 $ 5.563,99 $ 5.802,15
040700 "II" 4,33923 $ 4.634,73 $ 4.851,69 $ 5.068,65 $ 5.285,62
041200 "III" 3,91518 $ 4.181,80 $ 4.377,56 $ 4.573,32 $ 4.769,08
041500 "IV" 3,79402 $ 4.052,39 $ 4.242,09 $ 4.431,79 $ 4.621,50
050500 "0" 4,76041 $ 5.084,59 $ 5.322,61 $ 5.560,63 $ 5.798,66
050600 "I" 4,27865 $ 4.570,03 $ 4.783,96 $ 4.997,89 $ 5.211,82
050700 "II" 3,91518 $ 4.181,80 $ 4.377,56 $ 4.573,32 $ 4.769,08
051200 "III" 3,73344 $ 3.987,69 $ 4.174,36 $ 4.361,03 $ 4.547,70
060000 Jefe 5,19683 $ 5.550,73 $ 5.810,58 $ 6.070,42 $ 6.330,26
060200 Sub Jefe 4,63572 $ 4.951,41 $ 5.183,20 $ 5.414,98 $ 5.646,77
060400 Superv. 4,57337 $ 4.884,82 $ 5.113,48 $ 5.342,15 $ 5.570,82
060500 "0" 4,51102 $ 4.818,22 $ 5.043,77 $ 5.269,32 $ 5.494,87
060600 "I" 4,15749 $ 4.440,62 $ 4.648,49 $ 4.856,36 $ 5.064,24
060700 "II" 3,85460 $ 4.117,10 $ 4.309,83 $ 4.502,56 $ 4.695,29
061200 "III" 3,73344 $ 3.987,69 $ 4.174,36 $ 4.361,03 $ 4.547,70
061500 "IV" 1,00000 $ 1.068,10 $ 1.118,10 $ 1.168,10 $ 1.218,10
070000 Of. Mayor 6,13200 $ 6.549,59 $ 6.856,19 $ 7.162,79 $ 7.469,39
070100 Of. Ppal. 5,50855 $ 5.883,68 $ 6.159,11 $ 6.434,54 $ 6.709,96
070300 Of. Ayud. 5,13448 $ 5.484,14 $ 5.740,86 $ 5.997,59 $ 6.254,31
070400 Sargento 4,63571 $ 4.951,40 $ 5.183,19 $ 5.414,97 $ 5.646,76
070800 Cabo 4,26164 $ 4.551,86 $ 4.764,94 $ 4.978,02 $ 5.191,10
071000 Dragoneante 4,13695 $ 4.418,68 $ 4.625,52 $ 4.832,37 $ 5.039,22
071100 Agente "I" 4,07461 $ 4.352,09 $ 4.555,82 $ 4.759,55 $ 4.963,28
071300 Agente "II" 3,82522 $ 4.085,72 $ 4.276,98 $ 4.468,24 $ 4.659,50
071400 Agente "III" 1,00000 $ 1.068,10 $ 1.118,10 $ 1.168,10 $ 1.218,10
090000 OFIC.MAYOR 6,13200 $ 6.549,59 $ 6.856,19 $ 7.162,79 $ 7.469,39
0900MG MAYOR GRAL. 6,13200 $ 6.549,59 $ 6.856,19 $ 7.162,79 $ 7.469,39
090100 OFIC.PPAL. 5,50855 $ 5.883,68 $ 6.159,11 $ 6.434,54 $ 6.709,96
090300 OFIC.AYTE. 5,13448 $ 5.484,14 $ 5.740,86 $ 5.997,59 $ 6.254,31
090400 SARGENTO 4,63571 $ 4.951,40 $ 5.183,19 $ 5.414,97 $ 5.646,76
090800 CABO 4,26164 $ 4.551,86 $ 4.764,94 $ 4.978,02 $ 5.191,10
091000 DRAGTE. 4,13695 $ 4.418,68 $ 4.625,52 $ 4.832,37 $ 5.039,22
091100 AGENTE I 4,07461 $ 4.352,09 $ 4.555,82 $ 4.759,55 $ 4.963,28
091300 AGENTE II 3,82522 $ 4.085,72 $ 4.276,98 $ 4.468,24 $ 4.659,50
091400 AGENTE III 1,00000 $ 1.068,10 $ 1.118,10 $ 1.168,10 $ 1.218,10
0800A1 Ayudante 3,18386 $ 18,58 $ 19,45 $ 20,32 $ 21,19
0800MO Medio Oficial 3,38386 $ 19,75 $ 20,67 $ 21,60 $ 22,52
0800OE Of. Especializado 3,88386 $ 22,67 $ 23,73 $ 24,79 $ 25,85
0800OF Oficial 3,68386 $ 21,50 $ 22,51 $ 23,51 $ 24,52
0800PE Peón 1,00000 $ 5,84 $ 6,11 $ 6,38 $ 6,66

Sueldo Básico 
- en Pesos -

Bomberos

Mensualizados

MóduloCarrera / ClaseCategoríaAgrupamiento

Jornalizados Produc. "C"

Técnico

Técnico Adm.

Admin.

Servicios

Prot. Plan
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Vigente a 
partir del 1° 
de enero de 

2016

Vigente a 
partir del 1° 
de marzo de 

2016

Vigente a 
partir del 1° 
de julio de 

2016

Vigente a 
partir del 1° 

de agosto de 
2016

Vigente a partir 
del 1° de 

octubre de 
2016

Vigente a 
partir del 1° 
de enero de 

2017

Vigente a 
partir del 1° 
de abril de 

2017

Vigente a 
partir del 1° 
de julio de 

2017

Vigente a 
partir del 1° de 

octubre de 
2017

$ 8.669,10 $ 9.489,10 $ 10.499,10 $ 10.899,10 $ 12.049,10 $ 12.854,10 $ 13.659,10 $ 14.464,10 $ 15.269,10

Código 84 Personal convencionado Mensualizado excepto supervisores                                                                                                                                                                                                                        
y Codigo 184 Personal convencionado Jornalizado -en Pesos-

ANEXO 4 
Código 84 del personal convencionado Mensualizado  

-con excepción de los Supervisores- 
 Código 184 del personal convencionado Jornalizado 
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ANEXO 5 
Código 84 del personal no convencionado Jerárquico y Superior 

 
 
 

Vigente a 
partir del 1° 

de agosto de 
2016

Vigente a 
partir del 1° de 

octubre de 
2016

Vigente a 
partir del 1° 
de enero de 

2017

Vigente a 
partir del 1° 
de abril de 

2017

Vigente a 
partir del 1° 
de julio de 

2017

Vigente a 
partir del 1° de 

octubre de 
2017

$ 8.499,10 $ 9.649,10 $ 10.454,10 $ 11.259,10 $ 12.064,10 $ 12.869,10

Código 84 Personal no convencionado Jerárquico y Superior                                                              
-en Pesos-
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ANEXO 6 

Código 85 del personal convencionado Supervisor  
Categorías 02040A, 02040B y 02040C 

 
 

Vigente a 
partir del 1° 
de enero de 

2016

Vigente a 
partir del 1° 
de marzo de 

2016

Vigente a 
partir del 1° 
de julio de 

2016

Vigente a 
partir del 1° 

de agosto de 
2016

Vigente a 
partir del 1° de 

octubre de 
2016

Vigente a 
partir del 1° 
de enero de 

2017

Vigente a 
partir del 1° 
de abril de 

2017

Vigente a 
partir del 1°   
de julio de 

2017

Vigente a partir 
del 1° de 

octubre de 
2017

02040A $ 5.391,05 $ 7.785,05 $ 10.189,05 $ 11.012,05 $ 13.257,05 $ 14.911,05 $ 16.565,05 $ 18.219,05 $ 19.873,05

02040B $ 4.980,38 $ 7.109,38 $ 9.332,38 $ 10.095,38 $ 12.169,38 $ 13.702,38 $ 15.234,38 $ 16.766,38 $ 18.298,38

02040C $ 4.387,32 $ 6.140,32 $ 8.100,32 $ 8.775,32 $ 10.610,32 $ 11.964,32 $ 13.320,32 $ 14.676,32 $ 16.032,32

Código 85 Personal Convencionado Mensualizado Supervisor -en Pesos-

Categoría
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ANEXO 7 
Guardias de Permanencia -código 21-  

del personal no convencionado Jerárquico y Superior 
 
 

Guardias de Permanencia 
- código 21 -

Valor vigente a 
enero 2017 
- en pesos -

Valor vigente a 
abril 2017 

- en pesos -

Valor vigente a 
julio 2017 

- en pesos -

Valor vigente a 
octubre 2017 
- en pesos -

Guardías días hábiles $ 10.194,60 $ 10.633,60 $ 11.072,61 $ 11.511,61

Guardias días fines de semana y 
feriados nacionales

$ 12.743,25 $ 13.292,01 $ 13.840,76 $ 14.389,51  
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ANEXO 8 
Acta Acuerdo  

Carrera Bombero de Planta 
 

En la ciudad de Ensenada, Partido de Ensenada, a los 02 días del mes de mayo de 2009, 

en el marco del trabajo realizado por la readecuación del Convenio Colectivo de Trabajo 

91/75 “E” firmado entre la Asociación de Trabajadores del Estado y el Astillero Río Santiago, 

en su carácter de sucesora jurídica de Astilleros y Fabricas Navales del Estado S.A (AFNE 

S.A), las partes, representadas en este acto por José Carlos MADURI, en carácter de 

Gerente de Recursos Humanos del Astillero Río Santiago; y por José Omar JUAREZ 

Secretario General Adjunto y Alejandro BUSTAMANTE, Secretario Administrativo de ATE 

Seccional Ensenada, respectivamente, y;-------------------------------------------------------------------- 

CONSIDERANDO:-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

La conveniencia de establecer una carrera propia para el personal que se desempeña 

realizando tareas como Bombero en la Empresa;---------------------------------------------------------- 

Que a partir de esta especificación en la carrera del personal será posible encarar un 

programa articulado de jerarquización del trabajo y establecer requisitos propios para 

integrarse al servicio;-----------------------------------------------------------------------------------------------

Que a partir de establecer la especificidad del Agrupamiento que por este Acta se crea, 

resulta necesario establecer un ordenamiento interno que plasme las jerarquías 

profesionales y los niveles de responsabilidad en el trabajo;-------------------------------------------- 

LAS PARTES ACUERDAN:-------------------------------------------------------------------------------------- 

PRIMERO: Crear a partir del 01 de mayo de 2009 la Carrera BOMBERO DE PLANTA, para 

el Astillero Río Santiago, la que se encontrará comprendida dentro  de los alcances del 

Convenio Colectivo 91/75 “E” vigente.------------------------------------------------------------------------- 

SEGUNDO: La creación de la mencionada carrera de BOMBERO DE PLANTA implica que 

los agentes que revisten actualmente en la carrera de SERVICIOS pertenecientes al 

CENTRO DE COSTOS correspondiente al Sector Bomberos, pasarán a estar comprendidos 

en la nueva carrera a partir de la entrada en vigencia de este Acta Acuerdo.---------------------- 

La carrera de Servicios continuará vigente para el resto de los trabajadores que 

perteneciendo a ella no corresponden al Sector Bomberos de Planta.------------------------------- 



 
 
 
  

 
 

ANEXO 8 (continuación) 
Acta Acuerdo  

Carrera Bombero de Planta 

TERCERO: Las partes acuerdan que la Carrera BOMBERO DE PLANTA se estructurará      

con los siguientes Niveles:---------------------------------------------------------------------------------------- 

SUBOFICIALIDAD (de mayor a menor jerarquía):---------------------------------------------------------- 

SARGENTO BOMBERO------------------------------------------------------------------------------------------  
CABO BOMBERO--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DRAGONEANTE BOMBERO------------------------------------------------------------------------------------ 

BOMBERO CLASE I------------------------------------------------------------------------------------------------ 

BOMBERO CLASE II----------------------------------------------------------------------------------------------- 

BOMBERO CLASE III---------------------------------------------------------------------------------------------- 

OFICIALIDAD (de mayor a menor jerarquía):---------------------------------------------------------------- 

OFICIAL MAYOR GENERAL BOMBERO-------------------------------------------------------------------- 

OFICIAL MAYOR BOMBERO------------------------------------------------------------------------------------ 

OFICIAL PRINCIPAL BOMBERO------------------------------------------------------------------------------- 

OFICIAL AYUDANTE BOMBERO ----------------------------------------------------------------------------- 

La carrera se inicia en el nivel inferior BOMBERO CLASE III y finaliza en el nivel mayor 

OFICIAL MAYOR GENERAL BOMBERO.-------------------------------------------------------------------- 

CUARTO: La estructura salarial que se establece para la Carrera BOMBERO DE PLANTA 

queda conformada de la siguiente manera:------------------------------------------------------------------ 

NIVEL MODULO 
BONIF. POR 

FUNCIÓN 
BONF.EFECT. 

TRAB. 

Oficial Mayor General Bombero 6.13200 30% 260 

Oficial Mayor Bombero 6.13200 14% 250 

Oficial Principal Bombero 5.50855 13% 240 

Oficial Ayudante Bombero 5.13448 12% 220 

Sargento Bombero 4.63571 11% 210 

Cabo Bombero 4.26164  200 

Dragoneante Bombero 4.13695  190 

Bombero Clase I 4.07461  180 

Bombero Clase II 3.82522  170 

Bombero Clase III 1.00000  160 



 
 
 
  

 
 

 
ANEXO 8 (continuación) 

Acta Acuerdo  
Carrera Bombero de Planta 

 

Los restantes conceptos integrantes de la liquidación normal y  habitual  de  haberes   no   

sufrirán modificaciones salvo en lo establecido precedentemente.------------------------------------ 

QUINTO: El personal que en la actualidad se encuentra revistando en la carrera 

mencionada no sufrirá modificación alguna de su nivel y funciones, por lo que expresamente 

se deja manifestado que este nuevo esquema no significará perjuicio, salarial o de tareas, 

para ninguno de los trabajadores comprendidos actualmente.------------------------------------------ 

SEXTO: Los niveles creados para la carrera de BOMBERO DE PLANTA serán cubiertos en 

adelante conforme lo establece el CCT en su artículo 9, estando los exámenes y las 

condiciones requeridas para la promoción, regidos por dicha normativa.---------------------------- 

OCTAVO: Las partes se comprometen a presentar, en un lapso de 30 días, el presente Acta 

Acuerdo ante el Ministerio de Trabajo de la Provincia de Buenos Aires para su 

homologación.-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------No siendo para más, se firman tres (3) ejemplares en original de un mismo 

tenor y a un mismo efecto, en el lugar y fecha indicados en el encabezamiento de este Acta 

Acuerdo. FDO: Gerente de Recursos Humanos Astillero Río Santiago Dr. José C. MADURI; 

Secretario General Adjunto ATE Ensenada José JUAREZ; Coordinador Sueldos y P. 

Superior Presidencia del EA.ARS Dr. Rodolfo G. ELISETCH; Secretario Administrativo  ATE 

Ensenada Alejandro BUSTAMANTE.--------------------------------------------------------------------------  
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